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SIMPULAN DAN SARAN 

5.1.Simpulan 

Berdasarkan  hasil  penelitian  penulis  yang  dilakukan  pada  PT.X  dengan 

didukung oleh teori­teori yang ada, maka dapat ditarik simpulan: 

1.  Pengaruh  penerapan  PMK  No.137/PMK.03/2005  terhadap  perusahaan 

adalah  kinerja  perusahaan  dapat  terus  berjalan,  buktinya  para  karyawan 

yang dimiliki tetap bekerja untuk mendukung operasional perusahaan. 

2.  Pembayaran  PPh  pasal  21  kepada  pemerintah  ini  akan  mempengaruhi 

besarnya  Take  Home  Pay  yaitu  penghasilan  yang  dapat  dibawa  pulang 

oleh karyawan. Bila perusahaan menerapkan UU No.17 tahun 2000 Take 

Home Pay mereka  sebesar Rp 684.782.000,­.  Jumlah  tersebut akan  lebih 

menguntungkan bila perusahaan menerapkan PMK No.137/PMK.03/2005 

dimana  terdapat  penyesuaian  besarnya  Penghasilan  Tidak  Kena  Pajak, 

sehingga  Take  Home  Pay  yang  dapat  dibawa  pulang  sebesar  Rp 

704.582.000,­.  Kenaikan  Take  Home  Pay  ini  diharapkan  akan 

meningkatkan  kesejahteraan  para  karyawannya.  Hasil  Hipotesis  yang 

ditunjukkan  pada  nilai  Asymp.  Sig(2­tailed)  0,000  < ½α menyimpulkan 

bahwa  penerapan  PMK  No.137/PMK.03/2005  ini  berpengaruh  terhadap 

Take Home Pay karyawan.



5.2.Saran 

1.  Perusahaan  sebaiknya  menerapkan  PMK  No.137PMK.03/2005  ini  pada 

perusahaannya sehingga perusahaan dapat terus berjalan. 

2.  Sebelum menerapkan PMK No.137/PMK.03/2005,  besarnya Penghasilan 

Tidak  Kena  Pajak  yang  ditetapkan  sudah  tidak  sesuai  lagi  dengan 

perkembangan di bidang ekonomi dan moneter sehingga harga kebutuhan 

pokok  ikut  meningkat.  Setelah  penerapan  PMK  No.137/PMK.03/2005 

jumlah  Penghasilan  Tidak  Kena  Pajak  semakin  besar  sehingga 

mengakibatkan Take Home Pay karyawan meningkat.


